—_—

-~

22-12-1997

GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 297

Q'ﬁ’«RET{.‘r LEGGE 19 dicembre 1997, n, {:&

a di termini per assicurare il fﬂlm::lnmentu di pro-
getti in imaterin di prevenzione e refupero dalle tossico-
dipendenze. A

F

IL PRESI TE DE;];.I:.A REPUBBLICA

Visti gli articoli 77 ¢ ella Costituzione;

Ritenuta la straordinaria_necessitd ed urgenza. d
emanare disposizioni che, al di assicurare il pieno
utilizzo delle somme Stanziate per la lotta alla droga,
stabiliscano il differimento del termine di utilizzo dei
finanziamenti dei progetti per la prevepzione ed l recu-
pero dalle tossicodipendenze ed il miqntenimento in
bilancio delle sn_;-fnme non impegnate esistenti al
31 dicembre 1997, del Fondo nazionale di intervento
‘r la Iottaa]l droga,

Vista la hberamune del Consiglio dc:
.ottata nelfa riunione del 19 dicembre 1997;

Sulla proposta del Presidente del Consagho dei Mini-
inistro per la solidarieta sociale, di concerto
inistro del tesoro e del bﬂam:m e della pro-
gl'ﬂI[II[lﬂ.ZlDIlE GCDHDIIIIC&'

inistri,

EMANA

il seguente decrcwﬁcgge:

Art. 1./

1. All'articolo 1, comma 13, della legge 28 marzo
97, n. 86, le parole: «e quelle relative agli esercizi
ziari 1994 e 1995 sono prorogate per i tre anni suc-
Wi agh esercizi considerati.» sono sostituite dalle
: «e quelle relative ‘agli esercizi finanziari 1994
prorogate f'm,b alla chiusura dell’esercizio
rinanziarig\ 998.», .

. /Ar.2,

1. Le dispo:ﬁbﬂité\}xistemi al 31 dicembre 1997 sul
capitolo 2966 dello stato'di previsione della Presidenza
del Consiglio dei Mﬁ:ustn n impegnate alla chiusura
dell’esercizio finanziario pusspnn esserlo, per gli stessi
fini, in quelli succegsivi. .

‘11
Art. 3.

\
L.

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale dellaf Repubblica italiana e sara presentato

a' “amere ger la conversione in legge.

1 presente dacrcm, munito del mgﬂlu_ derllli?étam

Fignm Presidente del Con-
/ .:'lﬂ dei Ministri

-"' Tunm “Ministro per la soli-
darieta .mciafe

Cl1amrI, Mmu:rbde! tesoro,
del bilancio e d'elia pro-
grammazione economica

Visto, il (lardasigilli: FLICK ' \

DECRETO DEL FRESIDENTE DEL CDNS]GLIU DEI
MINISTRI 5 dicembre I?SI'I

Determinazione dei mquimli umtki Nui\'i d&gli edifici.

IL PRESIDENTE 3
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Visto I'art. 3, comma 1, lettera e), della 'I-cggc 26 otto-
bre 1995, n. 447 «legge quadro su]]’mqumamcnto acu-
sticon,;

Vista la circolare del Ministero dei lavori pubblici
n. 1769 del 30 aprile 1966, recante i criteri di valuta-
zione e collaudo dei requisiti acusttm nelle costruzioni
edilizie;

Vista la circolare del Ministero dei lavori pubblici
n. 3150 del 22 maggio 1967, recante i criteri di valu-
tazione e collaudo dei requisiti acustici negli edifici
scolastici;

Visto il decreto del Pms.ldente della chubbhca del
26 agosto 1993, n. 412; - P

Considerata la necessita di fissare criteri ¢ metodolo-
gie per il contenimento dell'inquinamento da rumore
all'interno degli ambienti abitativi;

Sulla proposta del Ministro dell’ambiente, di con-
certo con i Ministri della sanitd, dei lavori pubblici, del-
I'industria, del commercio e dell'artigianato;

4 —

o b

- e



22-12-1997

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 297

Decreta:

Art. 1.
Campo di applicazione

1. 11 presente decreto, in attuazione dell’art. 3,
comma l,- lettera e}, della legge 26 ottobre 1995,
n. 447, determina i requisiti acustici delle sorgenti
sonore interne agli edifici ed i requisiti acustici passivi
degli edifici ¢ de1 loro componenti in opera, al fine di
ridurre I'esposizione umana al rumore.

2. I requisiti acustici delle sorgenti sonore diverse da
quelle di cui al comma 1 sono determinati dai provvedi-
menti attuativi premtl dalla legge 26 ottobre 1995,
n. 447, .

Art. 2.
Definizioni

1. Al fini dell'applicazione del presente decreto, gli
ambienti abitativi di cui all’art. 2, comma 1, lettera ),
della legge 26 ottobre 1995, n. 447, sono distinti nelle
categorie indicate nella tabella A4 allegata al presente
decreto,

2. Sono componenti dcg].l ediﬁm ]e partmum oriz-
zontali e verticali,- - -

3, Sono servizi a funzionamento discontinuo gli
ascensori, gli scarichi idraulici, i bagni, i servizi igienici
e la rubinetteria. .

4, Sono servizi a funzionamento continuo gl
impianti di nscaldammto, aerazione e condiziona-
mento, ... ¢ . -

5. Le grandezze cui f'ar nfcnmqqm per I'applicazione
del presente decreto, sono definiti nell’allegato A che
ne costituisce parte integrante.

Art. 3.

Valori limite
1. Al fine di ridurre I'esposizione umana al rumore,
sono riportati in tabella Bi valori limite delle grandezze

che determinano i requisiti acustici passivi dei compo-
nenti degli edifici e delle sorgenti sonore interne.

Art. 4,

Entrata in vigore

1l presente decreto viene pubblicato nella Gazzerta

1 Ufficiale della Repubblica italiana ed entra in vigore

dopo sessanta giorni.

Roma, § dicembre 1997

Il Presidente del Consiglio dei Ministri
ProD1

p. Il Ministro dell ambiente
CALzOLAIO

p. Il Ministro della sanitd
BETTONI BRANDANI

Il Ministro dei lavori pubblici
Costa

I Minisiro dell'industria .
del commercio e dell'artigianato
BERSANI



Ny 22-12-1997 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 297

"ALLEGATO A

Grandezze di riferimento:-definizioni, metodi di calcolo e misure .
Le grandezze che caratterizzano i requisiti acustici passivi degli edifici sono: ;. ~ .5
1. il tempo di riverberazione (T), definito dalla norma ISO 3382:1975; L e

2. il potere fonoisolante apparente di elementi di separazione fra amblenu (H ) def' mtu dalla nerma
ENESD 140-5:1996; : B

3. I’ isolamento acustico standardizzato di facciata (Dymar ). definito da:

DllulT = D’Zm +10 IDB T'rrn

dove:

) Dm = Liam - L2 & la differenza di livello; care Pt
Liaw ¢ il livello di pressione sonora esterno a 2 metri dalla facciata, prodoun da rumore da traﬂ' co se
prevalente, o da altoparlante con incidenza del suono di 45° sulla facciata, - - -

L: & il livello di pressione sonora medio nell” ambiente ricevente, valutato a panue dai lwcll; misurati
nell” ambiente ricevente mediante la seguente formula: :

i

Lo=10log (~ 2, mm]
n

= - iy

L -u-'|

b} ‘.‘I TLE “_"“;

Le misure dei livelli L. devono essere eseguite in numero di n per ciascuna banda di terzi d: ottava. 1l
numero n & il numero intero immediatamente superiore ad un decimo el \rolume dell _anbiente; in
ogni caso, il valore minimo di n & cinque; : R :

T & il tempo di riverberazione nell’ ambiente ricevente, in sec; '
Tg € il tempo di riverberazione di riferimento assunto, paria05s; . on.Lo

R
L Lo 3

4, il livello di rumore di caipestio di solai normalizzato ( L, ) definito dalla norma EN ISO 140-6:1996:

5¢ La smax : livello massimo di pressione sonora ponderata A con costante di tempo slow; . -

6. Laeg 2 livello continue equivalente di pressione sonora. ponderata A.
Aoy q P

Gli indici di valutazione che caratterizzano i requisiti acustici passivi degli edifici sono:

a. indice del potere fonoisolante apparente di partizioni fra ambienti (R, )

da calcolare secondo la norma UNI 8270: 1987, Parte 7", para. 5.1. -

b. indice dell’isolamento acustico standardizzato di facciata (Dymatw ) da calcolare secondo le stesse
procedure di cui al precedente punto a;

c. indice del livello di rumore di calpestio di solai, normalizzato (L,, ) da calcolare secondo la
procedura descritta dalla norma UNI 8270: 1987, Parte 77, para.5.2.

[

— —




22-12-1997
—

|t

- categoria E: edifici adibiti ad attivita scolastiche a tutti i livelli e assimilabili;

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
— B

Serie generale - n. 297

Rumore prodotto dagli impianti tecnologici

La rumorosita prodotta dagli impianti tecnologici non deve superare i seguenti limiti:

a) 35 dB(A) Lamax con costante di tempo slow per i servizi a funzionamento discontinuo:;
' b) 25 dB(A) Ly peri servizi a funzionamento continuo. - :

Le misure di livello sonoro devono essere eseguite nell'ambiente nel quale il livello di rumore é pill

elevato. Tale ambiente deve essere diverso da quello in cui il rumore si origina.

TABELLA A - CLASSIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI ABITATIVI (art. 2)

- categoria A: edifici adibiti a residenza o assimilabili;

- categoria B: edifici adibiti ad uffici e assimilabili:

- categoria C: edifici adibiti ad alberghi, pensioni ed attivita assimilabili;

- categoria D:_:diﬁci adibiti ad ospedali, cliniche. case di cura e assimilabili;

¥

- categoria F: edifici adibiti ad attivita ricreative o di culto o assimilabili;

- categoria G: edifici adibiti ad attivita commerciali o assimilabili.

TABELI;A B: R.EQUIQITI ACUSTICI PASSIVI DEGLI EDIFICI, DEl LORO COMPONENTI E

~ DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI

Categorie _ Parametri

di cui alla R.(*) Digntw L. L gsmax Lieq
Tab. A

1.D - : 55 45 58 i5 25
2A,C - 50 40 63 - 35 35
3.E 50 48 58 35 25
4.BF,G | = 50 42 55 35 35

(*) Valori di R, riferiti a elementi di separazione tra due distinte unita immobiliari.

Nota: con riferimento all’ edilizia scolastica, i limiti per il tempo di riverberazione sono quélli riportati
nella circolare del Ministero dei lavori pubblici n. 3150 del 22 maggic 1967, recante i criteri di

valutazione e collaudo dei requisiti acustici negli edifici scolastici.

97A10190

—_7



